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1. Úvod

Na celém světě, v zemích s vyspělou ekonomikou, dochází v posledních desetiletích

k mohutnému a živelnému rozvoji terciálního sektoru, sektoru služeb. Tento intenzivní

vzestup důležitosti a potřeby služeb je zapříčiněn především neustále vzrůstajícím tlakem

konkurence ve většině odvětví, ale také rozšiřováním a rozvojem nových technologií.

Oblast služeb tak v dnešní době zaměstnává přes 80% všech zaměstnanců a podílí se na

hrubém domácím produktu ve vyspělých zemích více než 75%. Terciální sektor se tak stal

důležitým nejen pro spotřebitele služeb, ale stává se stále více potřebným i pro majitele

podniků a jeho zaměstnance.

Spotřebitelé už nehodnotí pouze parametry produktu, který kupují, ale čím dál více se

zajímají i o to, jaké služby mohou čerpat v případě, že si výrobek zakoupí. Nabídka

homogenních substitutů je dnes dostatečně široká a proto si spotřebitel v konečné fázi

nevybírá žádaný produkt na základě ceny, ale hodnotí celé spektrum výhod, které mu

prodejce nabízí ve formě služeb.

Majitelé firem se čím dál více zamýšlejí nad tím, jaké služby zákazník či zaměstnanec

očekává. Stanovit správnou cenu výrobku nebo výši výplaty již není jediná otázka nad

kterou si lámou hlavu před spaním. Služby jsou nyní novým ringem, kde si každý může

vybojovat svou konkurenční výhodu.

Konkurenceschopnost českých firem byla ještě více oslabena vstupem České republiky

do Evropské unie a otevřením domácího trhu zahraničním konkurentům, kteří jsou

mnohdy finančně velmi dobře vybaveni na vstup na zahraniční trhy.

Vzhledem k rozvíjející se situaci na českém trhu je zde neustále dostatek firem, které

jsou ve fázi, kdy pociťují nutnost zlepšit nebo rozšířit svou nabídku služeb, aby si udržely

své zákazníky.

2

2. Cíle práce

2.1. Hlavní cíl

Hlavním cílem práce bude návrh nových služeb zákazníkům vedoucích k

rozšíření nabídky již poskytovaných služeb a zvýšení konkurenční výhody

firmy ODŠŤAVŇOVČE s.r.o. .

2.2. Dílčí cíl

Dílčím cílem bakalářské práce je jednak analyzovat historii a současný vývoj

výše uvedené firmy, kvalitu služeb a pracovníků, kteří je poskytují a dále pak

mou snahou bude získat informace o cílových skupinách zákazníků a analýza

jejich preferencí.
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3. Použitá metodika

3.1. Analýza sekundárních údajů firmy a ekonomický

přehled
Tato metoda má za cíl získat dostupná data o firmě a zároveň zjistit ekonomickou pozici

firmy na trhu, na kterém působí.

3.2. SWOT analýza
Jedná se o komplexní metodu kvalitativního vyhodnocení veškerých relevantních stránek

fungování firmy (popř. problémů, řešení, projektů atd.) a její současné pozice. Je silným

nástrojem pro celkovou analýzu vnitřních i vnějších činitelů a v podstatě zahrnuje postupy

technik strategické analýzy.

Jádro metody spočívá v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou

rozděleny do 4 základních skupin (tj. faktory vyjadřující SILNÉ nebo SLABÉ vnitřní

stránky organizace a faktory vyjadřující PŘÍLEŽITOSTI a NEBEZPEČÍ jako vlastnosti

vnějšího prostředí).

Analýzou vzájemné interakce jednotlivých faktorů silných a slabých stránek na jedné

straně vůči příležitostem a nebezpečím na straně druhé lze získat nové kvalitativní

informace, které charakterizují a hodnotí úroveň jejich vzájemného střetu.

SWOT je zkratkou slov z angličtiny: Strengths (přednosti = silné stránky), Weaknesses

(nedostatky = slabé stránky), Opportunities (příležitosti), Threats (hrozby). SWOT analýza

tedy představuje kombinaci dvou analýz, S - W a O - T.

Analýza SWOT vychází z předpokladu, že organizace dosáhne strategického úspěchu

maximalizací předností a příležitostí a minimalizací nedostatků a hrozeb.

Analýza SWOT je pro tvůrce strategických plánů užitečná v mnoha směrech :

 Poskytuje manažerům logický rámec pro hodnocení současné a budoucí pozice

jejich organizace.
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 Z tohoto hodnocení mohou manažeři usoudit na strategické alternativy, které by

mohly být v jejich situaci ty nejvhodnější.

 Může být prováděna periodicky, aby manažery informovala o tom, které interní

nebo externí oblasti nabyly nebo naopak ztratily na významu vzhledem

k podnikovým činnostem.

 Vede ke zlepšené výkonnosti organizace.

Schéma č.3 SWOT analýzy

S - silné stránky W - slabé stránky

O - příležitosti Strategie SO Strategie WO

T - hrozby Strategie ST Strategie WT

Zdroj: http://www.stavebnitechnologie.cz/view.php?cisloclanku=2002041701

Dne: 26.3.2007, 19:52

Legenda:

SO – využít silné stránky na získání výhody

WO – překonat slabiny využitím příležitostí

SW – využít silné stránky na čelení hrozbám

WT – minimalizovat náklady a čelit hrozbám

Analýza příležitostí a rizik O -T

O – T analýza umožňuje rozlišit atraktivní příležitosti, které mohou firmě (projektu)

přinést výhody. Současně též nabádá k zamyšlení nad problémy, se kterými bude firma

(projekt) zápasit.

Příležitosti by měly být posuzovány z hlediska jejich atraktivnosti a pravděpodobnosti

úspěchu. Naopak rizika z hlediska vážnosti a pravděpodobnosti nastání rizikové události.

Analýza silných a slabých stránek S - W

Při hodnocení silných a slabých stránek je potřebné každý faktor odstupňovat podle

důležitosti (rozhodující silná stránka, marginální silná stránka, neutrální faktor, rozhodující
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slabá stránka, marginální slabá stránka) a podle intenzity jeho vlivu – výkonu (vysoký,

střední, nízký).

3.3. Dotazníkové šetření
Cílem takovéhoto šetření je získat primární data. V mém případě se zaměřím na celkové

hodnocení společnosti ODŠŤAVŇOVAČE s.r.o. z pohledu zákazníků. Dotazník by měl

zjistit, jak zákazníci hodnotí nabídku služeb firmy, jaké jsou jejich očekávání, preference,

ovlivňující skupiny a jakým způsobem uskutečňují nákup. Vytvořený dotazník bude také

zaměřen na získání základních demografických dat o jednotlivých zákaznících. Panel

dotazovaných se bude skládat ze sta dotazovaných.

3.4. Segmentace zákazníků
Segmentací trhu rozumíme identifikaci a charakterizaci skupin spotřebitelů, která vykazují

podobné potřeby a mají podobný způsob reakce na marketingové aktivity prodejce. Tyto

skupiny označujeme jako segmenty trhu.

Segmentace trhu vzniká na základě neexistence homogenního trhu, které vzniká právě

na základě různorodého chování a potřeb spotřebitelů. Díky tomuto faktu mohou výrobci

využívat strategie produktové diferenciace, které jim otevírá širší možnosti ve využívání

nejvhodnějších marketingových programů.

3.5. Metoda historická
Komparace v čase a prostoru, v tomto případě ji bude použito pro analýzu historického

vývoje firmy ODŠŤAVŇOVEČE s.r.o..

3.6. Osobní konzultace ve firmě
Konzultace návrhů vedoucích k zlepšení konkurenceschopnosti podniku s představiteli

vedení firmy a jejími zaměstnanci.
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4. Literární rešerše

4.1. Definice služeb
Při hledání univerzální definice služeb je možné nalézt mnoho různých způsobů

interpretace toho, co je služba. Definice jsou většinou podobné a liší se pouze podle

zaměření publikace, která ji uvádí. Přestože univerzální definice neexistuje, ve většině

případů se všechny definice shodují v tom, jaké vlastnosti jsou pro služby charakteristické.

Definice uvedená v různých publikacích popisuje službu následujícím způsobem.

„Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé

straně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví. Poskytování

služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem“. (Kotler, 2001)

„Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou

interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví.

Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena


[…]

□ názor zákazníka firmy a jeho zkušenosti
□ rady mých přátel a rodiny
□ svou intuici
□ reklamu

10. Když nakupuji nejprve:
□ koupím zboží, nemám čas zjišťovat výhodnost koupě
□ zjistím kde je nejnižší cena a tam uskutečním nákup
□ zjistím cenu a hodnotu nabízených služeb a poté vyberu nejvýhodnější variantu

11. Když kupuji dražší zboží očekávám:
□ že mi prodejce dokáže zodpovědět mé dotazy a nezaujatě poradit s výběrem
□ dlouhodobý zákaznický servis
□ dlouhodobou bezproblémovost zboží
□ slevu

12. Kde jste se o nás dozvěděl?
□ na internetu
□ od známých
□ z rádia
□ z časopisu
□ náhodou

Pro uplatnění slevy uveďte zde prosím vaše celé jméno.
Jméno: ………………………………………………………

13. Věk: □ 18 – 30 □ 31 – 50 □ 51 a více

14. Nejvyšší dosažené vzdělání:
□ základní vzdělání
□ vyučen - obor

□ středoškolské
□ vysokoškolské

15. Orientační příjem v Kč:
□ Do 15.000,-Kč
□ 16.000 – 30.000,-Kč
□ 31.000,-Kč a více

16. Počet členů v domácnosti:
□ žiji sám/a
□ 2

□ 3 – 4
□ 4 a více

17. Jazykové znalosti:
□ anglický jazyk
□ německý jazyk

□ ruský jazyk
□ španělský jazyk
□ francouzský jazyk
□ jiný: ……………………..

Děkujeme za Váš čas a ochotu a přejeme Vám pevné zdraví

Příloha č.2 – Plus mínus matice analýzy SWOT

Příležitosti Ohrožení
O1 O2 O3 O4 T1 T2 T3 T4 součet pořadí

S1 ++ 0 0 0 0 0 0 0 2 2-4
S2 ++ 0 0 + 0 0 0 0 3 1.
S3 + 0 0 0 0 0 0 0 1 5-6
S4 0 0 0 + 0 0 0 0 1 5-6
S5 0 0 0 ++ 0 0 - 0 2 2-4 si

ln
é

st
rá

nk
y

S6 + 0 0 + - 0 0 0 2 2-4
W1 - 0 0 0 0 0 - 0 -2 2-3
W2 -- 0 0 0 0 - - 0 -4 1
W3 0 0 0 0 0 - - 0 -2 2-3

sl
ab

é
st

rá
nk

y

W4 0 0 0 0 0 - 0 0 -1 4
součet 4 0 0 5 -1 -3 -4 0

pořadí 2 3-4 3-4 1 3 2 1 4
Zdroj – vlastní výzkum

Příloha č.3 – Tabulka výsledků dotazníkového šetření

Doprava Katalog 24Hod Ceny Poradna Pick&Return
OT1 20 19 8 17 18 18 100
0,20 0,19 0,08 0,17 0,18 0,18 1,00
Ano Ne
OT2 59 41 100
0,59 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00
Výborná Nadrůměrná Průměrná Schází Nedostačující
OT3 17 56 18 6 3 100
0,17 0,56 0,18 0,06 0,03 0,00 1,00
Profesionální Nadstandardní Standardní Podprůměrná Nevyhovující
OT4 10 30 17 2 59
0,17 0,51 0,29 0,03 0,00 0,00 1,00
Rychlost Profesionalitu Hodnotu Výhodu
OT5 13 28 27 32 100
0,13 0,28 0,27 0,32 0,00 0,00 1,00
Služby Více více Zákl-Prům Podp - nižší Cena
OT8 9 29 56 3 3 100
0,09 0,29 0,56 0,03 0,03 0,00 1,00
Lidé z oboru Zákazník Přátelé Intuice Reklama
OT9 27 38 13 15 7 100
0,27 0,38 0,13 0,15 0,07 0,00 1,00
Není Peníze Komplet
OT10 17 28 55 100
0,17 0,28 0,55 0,00 0,00 0,00 1,00
Dotazy Servis Bezproblém Slevu
OT11 25 25 42 8 100
0,25 0,25 0,42 0,08 0,00 0,00 1,00
Net Od známých Rádio Časopis náhodou
OT12 45 22 10 7 16 100
0,45 0,22 0,10 0,07 0,16 0,00 1,00
18-30 31-50 51-více
OT13 25 38 37 100
0,25 0,38 0,37 0,00 0,00 0,00 1,00

Základní Vyučen/a
Střední
škola Vysoká

OT14 9 26 43 22 100
0,09 0,26 0,43 0,22 0,00 0,00 1,00
Do 15tis 16-30 31-více
OT15 43 45 12 100
0,43 0,45 0,12 0,00 0,00 0,00 1,00
Sám 2lidé 3 až 4 4 a více
OT16 16 29 48 7 100
0,16 0,29 0,48 0,07 0,00 0,00 1,00
Zdroj – vlastní výzkum

Příloha č.4 – Graf významu služeb po zákazníka

graf významu služeb pro zákazníka

Doprava

Katalog
24Hod

Ceny
Poradna

Pick&Return

Zdroj – vlastní výzkum

Příloha č.5 – Graf hodnocení nabídky služeb

Graf hodnocení nabídy služeb

Výborná

Nadrůměrná
Průměrná
Něco schází

Nedostačující

Zdroj – vlastní výzkum

Příloha č.6 – Graf hodnocení kvality poskytovaných služeb

Graf hodnocení kvality poskytovaných služeb

Profesionální

Nadstandardní

Standardní

Podprůměrná

Nevyhovující

Zdroj – vlastní výzkum

Příloha č.7 – Graf ovlivňujících skupin

Graf olivňujících skupin

Lidé z oboru
Zákazník
Přátelé
Intuice
Reklama

Zdroj – vlastní výzkum