Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Jakub Hakl
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Řízení služeb zákazníkům v malé firmě
Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Sloup
Povolání oponenta: manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Služby jsou významným odlišovacím nástrojem každé obchodní firmy. Jejich pravidelná analýza je tedy nezbytnou součástí firemního vývoje. Práce řeší aktuální problematiku našich firem.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle bakalářské práce byly formulovány přímo pro potřeby firmy ODŠŤAVŇOVAČE s.r.o. - vystihují tedy přesně konkrétní požadavky. Cíle jsou uvedeny stručně, v zásadě ale vyhovujícím způsobem.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: K metodice zpracování nemám výhrady.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autor práce by měl čerpat z vícero zdrojů, aby mohl lépe posoudit danou problematiku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K postupu řešení nemám výhrady.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor citoval významné autory, avšak mohl zprostředkovat aktuálnější názory na danou problematiku.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační normy byly dodrženy.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Po jazykové a stylistické stránce je práce místy nesrozumitelná a autor se opakovaně dopouští gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Student používá přiměřené výrazy. Z hlediska slovní zásoby by mohla být práce hodnotnější.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Obsah práce je členěn do mnoha kapitol, což má za následek jeho nepřehlednost.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autor naplnil stanovený cíl práce a díky vnějšímu náhledu na danou problematiku přinesl i nové poznatky.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou vhodně formulovány a velmi významné pro firemní rozvoj.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Svým zaměřením i výsledky je tato práce přínosem v poznacích o řízení služeb zákazníkům.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Porovnejte úroveň poskytovaných služeb firmou ODŠŤAVŇOVAČE s.r.o. s konkurenčními firmami v EU!

Otázka 2: Jak chápete vztah nákladů na poskytované služby s jejich konečnou hodnotou pro zákazníka?

Datum: 14. 05. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: